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ÖN SÖZ 

 

 

 

Yüce Allah’a hamd, Rasûlü Hz. Muhammed’e (s.a.v.) salât-

u selâm olsun. 

Akıl, insanlara bahşedilmiş en büyük nimetlerden biridir. 

Mükellef sayılabilmenin temel kriteri de akıldır. Ne var ki bir 

takım sebeplerden dolayı kişi, akli fonksiyonlarını tamamen 

veya kısmen kaybedebilmekte ve bu oranda mükellefiyeti dü-

şebilmektedir. Zira Cenâb-ı Hak, dininde kimseye bir zorluk 

dilememiş ve kimseyi gücünün yetmeyeceği bir şey ile mükel-

lef tutmamıştır. 

Toplumumuzda, akli melekelerini yitirenler “deli” olarak 

isimlendirilirdi. Deli diye bir mefhum vardı zihnimizde, deli 

denince herkes aynı şeyi anlardı. Fakat günümüzde o kadar 

farklı türden akıl hastalıkları anılır oldu ki hangisinin bizim 

tasavvurumuzdaki deli kapsamına girdiğini anlayamaz olduk. 

Elbette delinin günümüzde akıl hastası şeklinde ifade edilip 

hasta olarak kabul edilmesi kolay olmamıştır. Zira tarihi seyri 

içerisinde delilikte tanrıların gazaplarının veya şeytanların et-

kisinin olduğuna inanılmış, bu tür hastalıklar doğal güç ve 

nedenlerle izah edilmeye çalışılmıştır. Bu tür inançlar, delilere 

işkence yapılmasına sebep olmuş, delinin içine kötü huyların 

kaçtığına ve büyülendiğine inanılarak bu tür hastaların diri 

diri yakıldığı dahi olmuştur. Özellikle İlk ve Orta Çağ’da hal 

böyle iken bir nevi, delinin insan olup olmadığı tartışılıp deli-

ler tecrit edilirken İslâm deliyi sosyal bir gerçeklik olarak ka-

bul etmiş ve böyle bir handikap İslâm aleminde yaşanmamış-

tır. Zira Hz. Peygamber (s.a.v.), akıl hastasından sorumlulu-

ğun kaldırıldığını ifade ederek toplumun delilerden üst sevi-

yede bir beklenti içerisinde olmamalarını istemiş ve belki on-

ların, sevap veya günah kazanma vesilesi olabileceklerine işaret 



14 | İslâm Kişi Hukuku Açısından Akıl Hastalığı 

 

buyurmuşlardır. Ashabı birini deli olarak nitelendirdiğinde 

Hz. Peygamber’in o kişinin deli değil, hasta olduğunu ifade 

etmesi de delinin toplum içerisindeki konumunu tayin etmek 

için yeterli olmuştur. 

Acaba mükerrem olarak yaratılan insan, aklını yitirdikten 

sonra hâlâ aynı değerini korumakta mıdır? Böyle biri, hukuk 

nezdinde hâlâ bir kişi midir? Şayet kişiliğini yitirmemişse, na-

sıl bir kişilik sahibidir? O da diğer insanlar gibi hak ve sorum-

luluklara ehil midir? Allah ve kul hakları karşısında konumu 

nedir? İbadetlerden sorumlu mudur? Onlar da evlenip anne 

veya baba olabilirler mi? Söz ve fiilleri ne kadar bağlayıcıdır? 

Cezaî ehliyetleri hangi düzeydedir? İşte bu gibi sorulara yanıt 

arayan çalışmamız, müstakil üç bölümden oluşmaktadır. Akıl 

hastalığının usul kitaplarında daha çok ehliyet başlığı altında 

incelenip furû fıkha dair kaynaklarda dağınık bir şekilde ele 

alındığı gerçeği göz önünde bulundurularak mevzu, birinci 

bölümde, kişi hukuku kapsamında, usul açısından ele alındı. 

İkinci bölümde akıl hastalığının tarihi seyri ve günümüzde li-

teratüre girmiş akıl hastalıkları hakkında detaylı bilgi verilerek 

akıl hastalığı denildiğinde neyin anlaşılması gerektiği izah 

edildi. Üçüncü bölümde ise İslâm hukuku açısından akıl has-

talığı olan veya olabilecek durumların kavramsal çerçevesi çi-

zildikten sonra, akıl hastalığı türlerinin neler olduğu ortaya 

konuldu. Ardından akıl hastalığının hak ve fiil ehliyeti üze-

rindeki etkileri detaylı bir şekilde açıklandıktan sonra günü-

müzde akıl hastalığı olarak görülen rahatsızlıklar, İslâm hu-

kuku açısından tahlil edilerek çalışma nihayete erdirildi. 

Bu çalışmada ilmi birikiminden çokça istifade ettiğim ve 

çalışmanın başlığına son halini veren kıymetli hocam Prof. 

Dr. Ali İhsan Pala’ya, medeni hukuk alanında epey yardım al-

dığım kardeşim Avukat Savaş Nurullah Kıylık’a, ilmi birikim-

lerinden faydalandığım akademisyen dostlarıma, psikiyatri ve 

özel eğitim (rehabilitasyon) uzmanlarına şükranlarımı bir 
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borç bilirim. Bu sıkıntılı süreçte bana tahammül eden eşim ve 

çocuklarıma da ayrıca teşekkür ederim. 

Bu çalışmada eksiklerimiz ve hatalarımız elbette olmuştur. 

Ne var ki çalışmanın söz konusu kusurlarını giderecek her tür-

lü eleştiri ve katkılara her zaman açık olduğumuzu, bizi bu 

yönde aydınlatacak olanlara minnettar kalacağımızı şimdiden 

belirtmek isteriz. Bununla birlikte, pek çok yeni çalışmaya 

zemin hazırlayacağına inandığımız bu çalışma, bir nebze de 

olsa ilim camiasına katkı sağlarsa bu da bizi bahtiyar edecektir. 

Gayret bizden, muvaffakiyet yalnızca Yüce Allah’tandır. 

 

Dr. Öğr. Üyesi Mustafa Harun KIYLIK 

Van - 2021 

 


